(1) As aplicações em cotas de fundos de investimento exclusivos administradas pelo Conglomerado Bradesco, no montante de R$ 1.433.710 mil (2010 - R$ 1.282.164 mil), foram distribuídas de acordo com os papéis que compõem suas carteiras, e, no caso de operações compromissadas, pelos respectivos papéis

que estão lastreando as operações, preservando a classificação da categoria dos fundos. Na distribuição dos prazos, foram considerados os vencimentos dos papéis, independentemente de sua classificação contábil;
(2) O valor de mercado dos títulos e valores mobiliários é apurado de acordo com a cotação de preço de mercado disponível na data do balanço. Se não houver cotação de preços de mercado disponível, os valores são estimados com base em cotações de distribuidores, modelos de precificações, modelos de

cotações ou cotações de preços para instrumentos com características semelhantes. No caso das aplicações em fundos de investimento, o custo atualizado reflete o valor das respectivas cotas;
(3) Para fins de apresentação do Balanço Patrimonial os títulos classificados como “para negociação” estão demonstrados no ativo circulante; e
(4) Em 2011 foram realizadas perdas que não temporárias de R$ 122 mil para os títulos classificados na categoria de disponíveis para venda.

Em 30 de junho - R$ mil
Curso anormal

Parcelas vincendas Total Geral
1 a 30 31 a 60 61 a 90 91 a 180 181 a 360 Acima de Total (A+B+C)
dias dias dias dias dias 360 dias 2011 (C) 2010 (C) 2011 2010

Operações de arrendamento mercantil ..... 19.443 17.952 17.554 50.963 86.792 202.328 395.032 367.361 6.971.696 6.583.105
Outros créditos (1)..... - - - - - - - - 8.938 9.751
Total em 2011 ..... 19.443 17.952 17.554 50.963 86.792 202.328 395.032 6.980.634
Total em 2010 ..... 17.077 16.279 15.945 44.868 78.504 194.688 367.361 6.592.856
(1) A rubrica “Outros créditos” compreende devedores por compra de valores e bens e títulos e créditos a receber.

d) Concentração de operações de arrendamento mercantil e outros créditos

Em 30 de junho - R$ mil

2011 % 2010 %

Maior devedor..... 46.718 0,7 44.792 0,7
Vinte maiores devedores..... 390.599 5,6 497.385 7,5

e) Setor de atividade econômica
Em 30 de junho - R$ mil

2011 % 2010 %

Setor público..... 9.128 0,1 19.525 0,3
Intermediários financeiros ..... 9.128 0,1 19.525 0,3
Setor privado ..... 6.971.506 99,9 6.573.331 99,7
Indústria ..... 1.247.996 17,9 1.228.370 18,6
Siderúrgica, metalúrgica e mecânica ..... 283.440 4,1 280.284 4,3
Alimentícia e bebidas ..... 193.405 2,8 224.430 3,4
Artigos de borracha e plásticos ..... 109.469 1,6 117.168 1,8
Edição, impressão e reprodução..... 96.523 1,4 75.208 1,1
Extração de minerais metálicos e não metálicos ..... 86.965 1,2 80.626 1,2
Móveis e produtos de madeira ..... 77.572 1,1 75.664 1,1
Materiais não metálicos..... 86.307 1,2 70.238 1,1
Química ..... 67.299 1,0 70.778 1,1
Têxtil e confecções..... 65.893 0,9 66.568 1,0
Autopeças e acessórios ..... 41.216 0,6 41.841 0,6
Eletroeletrônica..... 37.774 0,5 25.336 0,4
Papel e celulose ..... 26.441 0,4 30.642 0,4
Refino de petróleo e produção de álcool..... 21.165 0,3 26.461 0,4
Artefatos de couro ..... 14.448 0,2 12.586 0,2
Veículos leves e pesados ..... 13.833 0,2 13.871 0,2
Demais indústrias..... 26.246 0,4 16.669 0,3

Em 30 de junho - R$ mil

2011 % 2010 %

Comércio ..... 1.499.535 21,6 1.316.325 20,0
Produtos em lojas especializadas ..... 464.564 6,9 423.987 6,4
Produtos alimentícios, bebidas e fumo..... 198.585 2,8 175.103 2,7
Reparação, peças e acessórios para veículos automotores ..... 138.588 2,0 124.643 1,9
Varejistas não especializados ..... 124.816 1,8 113.062 1,7
Resíduos e sucatas..... 120.750 1,7 103.874 1,6
Artigos de uso pessoal e doméstico..... 70.123 1,0 58.386 0,9
Intermediário do comércio..... 71.713 1,0 41.421 0,7
Combustíveis..... 66.689 1,0 55.752 0,8
Veículos automotores ..... 61.392 0,9 65.627 1,0
Atacadista de mercadorias em geral ..... 51.746 0,7 59.181 0,9
Vestuário e calçados ..... 56.620 0,8 38.357 0,6
Produtos agropecuários ..... 10.306 0,1 8.171 0,1
Demais comércios ..... 63.643 0,9 48.761 0,7
Intermediários financeiros..... 16.787 0,2 4.840 0,1
Serviços..... 3.193.560 45,7 2.954.648 44,8
Transportes e armazenagens..... 1.182.896 16,9 1.136.496 17,2
Atividades imobiliárias, aluguéis e serviços prestados às empresas 691.937 9,9 678.132 10,3
Construção civil ..... 567.478 8,1 458.321 7,0
Atividades jurídicas, contábeis e assessoria empresarial ..... 199.563 2,9 170.898 2,6
Serviços sociais, educação, saúde, defesa e seguridade social..... 167.086 2,4 151.755 2,3
Atividades associativas, recreativas, culturais e desportivas ..... 113.119 1,6 100.503 1,5
Alojamento e alimentação ..... 65.351 0,9 62.136 0,9
Produção e distribuição de eletricidade, gás e água..... 19.513 0,3 3.823 0,1
Telecomunicações ..... 18.035 0,3 20.791 0,3
Demais serviços ..... 168.582 2,4 171.793 2,6
Agricultura, pecuária, pesca, silvicultura e exploração florestal 96.133 1,4 94.789 1,4
Pessoa física..... 917.495 13,1 974.359 14,8